
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
 

EDITAL Nº 05/2023 DE RECLASSICAÇÃO
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
considerando a realização de concurso público para provimento de vagas e formação de
cadastro de reserva em cargos de nível superior e de nível médio do Quadro de Pessoal da
Câmara Legislativa do Distrito Federal, a que se refere o Edital nº 02/2018 de Abertura de
Inscrições publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal e no Diário
Oficial do Distrito Federal na edição de 30/05/2018 e retificações posteriores, RESOLVE
em cumprimento à tutela de urgência concedida nos autos do processo nº 0706478-
59.2020.8.07.0018, em trâmite perante a 6ª Vara da Fazenda Pública do DF:
1. Reclassificar o candidato LEONARDO CORREA DE ANDRADE AVILA (Sub Judice),
inscrição nº 0071035a, para ocupar a 2ª posição da lista de candidatos com deficiência para
o cargo de Consultor Técnico Legislativo – Administrador.

Brasília/DF, 22 de agosto de 2023.
Deputado Wellington Luiz

Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 34/2023 (*)
A Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal convoca, através da Secretaria
Executiva das Cidades, vendedores ambulantes para concessão de autorizações eventuais
(licenças especiais), para o evento "SÓ TRACK BOA - BRASÍLIA", que ocorrerá nos dias
09 e 10/09/2023, no gramado do ARENA BRB Mané Garrincha - SRPN, Asa Norte/DF,
com 30 vagas para Barracas (3x3m), em área pública na SGAN 901, depois da ciclovia, em
frente a entrada do estacionamento 10 - Asa Norte/DF.
Os vendedores ambulantes interessados devem comparecer no Prédio do IBRAM, SEPN
QD. 511 BLOCO C, TÉRREO - Brasília/DF, para preenchimento do requerimento para
concessão da licença eventual, no dia 24/08/2023, de 09:30 às 12:00 e 14:00 às 17:00hs.
No momento da inscrição, os requerentes devem apresentar original e cópia de documento
pessoal com foto, comprovante de endereço em seu nome, foto no celular trabalhando na
barraca utilizada para comércio ambulante.
De acordo com a Ordem de Serviço nº 148, de 04/08/2023, da Administração Regional do
Plano Piloto será cobrado o valor de R$ 1,10 por dia, o m2 de área pública utilizada, então
nos dias 09 e 10/09/2023 será cobrado R$ 19,80 dos contemplados, através do DAR
eletrônico da Secretaria de Estado de Economia do DF.
Será reservado 01 vaga, atendendo 5% do total de vagas, como cota mínima para atender
PCD (pessoas com deficiências), mediante apresentação da carteirinha (comprovação), de
acordo com Decreto 9.508/2018.
Em havendo inscrições validadas acima da quantidade de vagas ofertadas, com presença
dos ambulantes requerentes que estiverem no recinto, a equipe da Secretaria Executiva das
Cidades procederá sorteio imediatamente após o término do horário previsto, para as
inscrições de requerimentos, com o objetivo de estabelecer a lista dos ambulantes a serem
licenciados.
– Os licenciados não poderão comercializar bebidas destiladas e em garrafas de vidro, tendo
que servir, a bebida vendida, em copo plástico e comida em prato e talheres descartáveis. O
churrasquinho somente poderá ser entregue aos consumidores em pratinhos de plástico, fora
do espeto. Os ambulantes são responsáveis por recolher e ensacar o lixo gerado na barraca.
A divulgação dos contemplados será no dia 28/08/2023, na parte da tarde no site da
SEGOV.(www.segov.df.gov.br)
A entrega das licenças eventuais ocorrerá no dia 06/09/2023 (quarta-feira), de 09:30 às
12:00 e 14:00 às 17:00hs, no Prédio do Anexo do Buriti, sala 911.
Informações: Diretoria de Mobiliários Móveis/Gerência de Ambulantes - (061) 3313-
5915/5934.

MARCO AURÉLIO DE CARVALHO DEMES
Secretário Executivo, Substituto

____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 158, de 21 de agosto de 2023, página 67.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 01/2021 - CONTRATO SIGGO Nº 44.146

PROCESSO Nº 00132-00000048/2021-46 - DAS PARTES: ADMINISTRAÇÃO
REGIONAL DE TAGUATINGA na qualidade de CONTRATANTE e CONNEC
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA - EPP na qualidade de

CONTRATADA. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo de Contrato objetiva a
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, com base no inciso II, art.
57 da Lei nº 8.666/93, período compreendido de 12/08/2023 a 12/08/2024 SEM
REAJUSTE DO VALOR R$ 1.960,63 (um mil novecentos e sessenta reais e sessenta e três
centavos) mensal, permanecendo o Contrato no valor de R$ 23.527,56 (vinte e três mil
quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta e seis centavos). CONFORME PREVISTO na
Cláusula 5.1 do Contrato 01/2021. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: UO 09105 - PROGRAMA DE TRABALHO 04.122.8205.8517.0090
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS ADM. TAGUATINGA
- FONTE DE RECURSO 100/120/183 - GESTÃO 00001. DA ASSINATURA:
08/08/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pela ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE
TAGUATINGA: RENATO ANDRADE DOS SANTOS - Administrador Regional de
Taguatinga e pela CONTRATADA: PEDRO LUCAS DA SILVA, na qualidade de
Representante da Empresa.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 03/2023
Processo SEI nº 00137-00001162/2023-14. Instrumento: Contrato de Prestação de Serviços
nº 03/2023 - Das Partes: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ – RA-GUAR,
inscrita no CNPJ sob nº 16.724.782/0001-41 e COMPANHIA ENERGÉTICA DE
BRASÍLIA – CEB, inscrita no CNPJ sob nº 00.070.698/0001-11. Objeto: Contratação de
empresa especializada para realizar a substituição de Luminária VS (Vapor de Sódio), por
Luminária de LED - Manutenção do Sistema de Iluminação Pública - Modernização e
Eficientização de Iluminação Pública, no âmbito das quadras: QE 38, QE 40, QE 42, QE
44, QE 46 e QE 48, localizadas no Guará II, conforme especificações descritas no Projeto
Básico-RA-GUAR/COLIC (114910196). Dotação Orçamentária: I - UO: 09112 - II -
Programa de Trabalho: 15.752.6209.8507.0084 - (EPI) MANUTENÇÃO DO SISTEMA
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-MANUTENÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO GUARÁ; III - Natureza de Despesa: 3.3.90.39 - Outros
Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica). IV Fonte de Recursos: 100 – Ordinário não
vinculado. V - Notas de Empenho iniciais: 2023NE00226. VI - Evento 400091. Vigência:
O prazo de vigência de contrato será até 31 de dezembro de 2023. Os serviços contratados
deverão ser executados no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, a contar do
recebimento da Ordem de Serviço, sendo a data limite para finalização dos mesmos 31 de
dezembro de 2023, permitida a sua prorrogação, conforme estabelece o art. 57, inciso §1º
da Lei 8.666/93.Cronograma: I - 50% da execução em até 30 dias após a assinatura do
Contrato; II- 50% da execução em até 60 dias após a assinatura do Contrato. Da publicação:
A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento na
imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês subsequente de sua assinatura, registro esse
que deverá ser providenciado por esta Administração Regional. Signatários: Pelo Distrito
Federal: ARTUR DA CUNHA NOGUEIRA, na qualidade de Administrador Regional do
Guará, e pela Contratada: COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA - CEB,FAUSTO
DE PAULA BANDEIRA, Diretor-Presidente Substituto e WANDERSON SILVA DE
MENEZES, Diretor de Regulação e Fiscalização de Concessões, na qualidade de
representantes legais da COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA – CEB.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA MARIA
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00317 e Nº 2023NE00318
Processo: 00143-00000734/2023-13. Partes: Administração Regional de Santa Maria –
RAXIII, CNPJ 16.597.211/0001-93 e CEB, CNPJ 00.070.698.0001-11; Objetivo:
contratação da CEB ILUMINAÇÃO PÚBLICA E SERVIÇOS, para realizar os serviços de
melhoria da iluminação pública na QR 100, DF-290, CL 212 - Lotes A, B, C e D, QR 206,
Setor Mansões Abraão I, Parquinho Santos Dumont e Parada da Melancia na Região de
Santa Maria/DF, conforme autorização SEI-GDF nº 111269831. Nota de Emprenho:
2023NE00317 modalidade: Estimativo, Natureza da Despesa nº 449051, Fonte 100,
Unidade Orçamentaria N° 09115, Programa de Trabalho n° 15.752.6209.1836.0002, no
valor de R$ 144.713,10 (cento e quarenta e quatro mil setecentos e treze reais e dez
centavos) e Nota de Empenho: 2023NE00318, modalidade: Estimativo, Natureza da
Despesa N° 449051, Fonte 100, Unidade Orçamentaria n° 09115, Programa de Trabalho n°
15.752.6209.1836.7096, no valor de R$ 357.293,43 (trezentos e cinquenta e sete mil
duzentos e noventa e três reais e quarenta e três centavos). Dispensa de Licitação, amparado
pelo artigo 24, inciso XXII, Lei 8666 de 21/07/1993.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE VICENTE PIRES
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2023
Processo: 00366-00000784/2023-59; Das partes: Distrito Federal por meio da
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE VICENTE PIRES (RA-VP) e JL SERVIÇOS E
COMÉRCIO LTDA; Do objeto: Aquisição do material de consumo AREIA, Descrição:
tipo lavada, granulometria média, isenta de impurezas, extraída de rio, para construção
civil; Data da assinatura: 17/08/2023; Vigência do Contrato: O contrato terá vigência até 28
de junho de 2024, contados a partir da data de sua assinatura; Do valor: O valor total do
Contrato é de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), e será atendida à conta de
dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei nº 7.212 de 30 de
dezembro de 2022, publicada no DODF do dia 30 de dezembro de 2022 - Edição Extra A;
Da Dotação Orçamentária: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I –
Unidade Orçamentária: 09.133 II – Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0025 III –

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 160, QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


